
  
 

 

 
 

  

Liceo Scientifico Statale 

Giulietta Banzi Bazoli 
 

 
 leps07000a@istruzione.it 
 leps07000a@pec.istruzione.it 

Piazza Palio, 63 -73100 Lecce 

www.liceobanzi.edu.it 
 

 

 

Prot. n. 4942                                                                                                                                             Lecce, 04/05/2023 

 

 

 

 

 

 

INCARICO DI PROJECT MANAGER 

Al Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Antonella Manca 

 All’Albo online  

Al DSGA 

Agli Atti 

OGGETTO: Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.2: Scuola 4.0 

- Azione 1 - Next generation classroom - Ambienti di apprendimento innovativi. 

Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-20560 

Titolo Progetto: Classrooms_evolution 

CUP: B84D23000570001 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 1° Luglio 

2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre misure 
urgenti per gli investimenti”  

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 Dicembre 2021, n.233 
recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la 
prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole 
innovative;  

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 
Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 Luglio 
2021;  

VISTA nello specifico la MISSIONE 4, COMPONENTE 1 – linea di investimento 3.2 – Next Generation EU; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 161 del 14/06/2022, recante Adozione del “Piano Scuola 4.0” in 
attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 218 del 08/08/2022, recante Decreto di riparto delle risorse tra le 
istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, con il quale è 
stato assegnato a questo Istituto un finanziamento di € 271.753,38 per la realizzazione degli Interventi;  

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito prot. n° 107624 del 21-12-2022, con la quale sono state 
diramate le Istruzioni Operative relative all’investimento 3.2;  

VISTE le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione PTOF;  

VISTO il progetto “Classrooms_evolution” presentato attraverso la piattaforma FUTURA;  

mailto:leps07000a@istruzione.it


   

PRESO ATTO che in data 17/03/2023, prot. n. 44627, è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione firmato dal 
Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR;  

VISTO il proprio Decreto di assunzione in bilancio prot.n. 10 del 29/03/2023;  

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari nel PNRR;  

VISTA la necessità di nominare il Project Manager per il progetto in oggetto;  

VISTA la disponibilità del Dirigente scolastico di assumere l’incarico di Project Manager;  

VISTE le delibere degli Organi Collegiali;  

VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro n. 2 del 02/02/2009, che indica il massimale di costo giornaliero in € 
150,00 lordo dipendente, al quale vanno aggiunti gli oneri a carico dello Stato;  

RITENUTO necessario procedere alla nomina del Project Manager;  

 

DISPONE 

di conferire a se stesso, in virtù della qualifica dirigenziale ricoperta, l’incarico di Project Manager del progetto PNRR Scuola 

4.0 “Next Generation Classrooms” per lo svolgimento dei seguenti compiti:  

 

❑ Individuare (attraverso procedure selettive ovvero tra le figure di sistema) i Gruppi di Progetto, di Collaudo e di 

Supporto Tecnico-Organizzativo al R.U.P.; 

❑ Procedere alla Determina di utilizzo delle Spese di progettazione e tecnico operative nella misura massima del 10%; 

❑ Sulla base della suindicata determina, procedere alle nomine dei componenti dei vari gruppi di lavoro; 

❑ Coordinare il Gruppo di Progetto nella stesura del progetto esecutivo; 

❑ Coordinare il Gruppo di Progetto per la redazione dei Capitolati Tecnici e delle documentazioni di gara; 

❑ Curare, con l’ausilio del Gruppo di supporto tecnico-operativo, l’attività negoziale dei vari lotti da aggiudicare; 

❑ Verificare lo stato di avanzamento del progetto e informare gli Organi Collegiali; 

❑ Monitorare le fasi di fornitura, installazione e collaudo degli ambienti di apprendimento allestiti; 

❑ Caricare, con il supporto dei gruppi, tutte le documentazioni di gara in piattaforma https://pnrr.istruzione.it/;  

❑ Procedere, di concerto con il DSGA, al pagamento delle fatture e alla redazione delle relative CERT e REND; 

❑ Curare le comunicazioni con l’Unità di Missione PNRR; 

❑ Verificare il rispetto di indicatori, target e Milestone; 

❑ Promuovere gli adattamenti metodologico-didattici necessari ai nuovi ambienti di apprendimento. 

 

L’incarico avrà durata di 130 ore dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi incluse tutte le 

attività connesse al raggiungimento del Target di progetto, la rendicontazione ed eventuali controlli. 

Il compenso è determinato in € 4313,4, da corrispondere direttamente, pari all’80%. Il residuo 20% confluisce ai fondi regionali 

in attuazione del principio di onnicomprensività della retribuzione. 

  

DICHIARA INOLTRE 

 

visto quanto disposto dalle Istruzioni Operative Prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022 del Ministero dell’Istruzione e del Merito, 

che non esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che non sono in essere situazioni 

di incompatibilità.  

 

Il presente documento è pubblicato sul sito istituzionale www.liceobanzi.edu.it all’Albo Pretorio e nella sezione Amministrazione 

Trasparente.  

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Antonella Manca

https://pnrr.istruzione.it/
http://www.liceobanzi.edu.it/

	IL DIRIGENTE SCOLASTICO
	DISPONE
	DICHIARA INOLTRE
	Il Dirigente Scolastico Prof.ssa Antonella Manca


		2023-05-04T10:20:53+0000
	Manca Antonella




